

A photograph of four children running across a green lawn in a garden. In the background, there are wooden garden benches and a stone wall with plants. The title 'GÅRDHAVERNES DAG 2018' is overlaid in large, bold, orange letters.

GÅRDHAVERNES DAG 2018

Foto: Troels Heien

OPLEV KØBENHAVNS GRØNNE BAGSIDE

Gårdhavernes Dag er en helt ny begivenhed i København og bliver afholdt i to bydele, **Indre Nørrebro** og **Sundby**. På Gårdhavernes Dag vil mange af de ellers "hemmelige" og utilgængelige baggårdshaver være åbne for besøgende og der vil være en række aktiviteter på dagen for beboerne såvel som de besøgende.

Gårdhavernes Dag er en fejring af alle de smukke, grønne fælles gårdhaver vi har i København og som bidrager væsentligt til at vi oplever København som en grøn by. Når vi taler om byudvikling og indretning af byens rum, glemmer vi ofte baggårdene og de grønne oaser der findes der. Derfor vil vi samles om de gemte grønne åndehul den første søndag i maj.

De grønne fælles gårdhaver er en særlig kvalitet ved København og bidrager til at forhøje livskvaliteten for københavnernes. De fælles grønne friarealer giver beboerne plads til leg, ophold og sociale møder på tværs af boligforeninger, aldersgrupper og interesser. Gårdhaverne er byrum, der er private, men som deles af mange og som har flere praktiske funktioner. Det er alt fra affaldshåndtering og cykelparkering til håndtering af regnvand.

Ved Gårdhavernes Dag ønsker vi at fokusere på gårdhavernes potentialer og kvaliteter og få en snak om hvordan de fælles baggårdshaver skal udvikle sig i fremtiden. Hvordan er den gode gårdhave? Hvad skal gårdhaven kunne nu og i fremtiden?

Flere gårde sørger selv for aktiviteter i form af fx plantedag, loppemarked, byttemarked, fællesspisning, eller salg af kaffe og kage. I flere af gårdhaverne vil lokale beboere vise rundt og fortælle om egen gård. Der ydes støtte til aktiviteter i gårdene på 1000 kr. – 5000 kr. pr. gårdhave.

Den enkelte gård kan få besøg af en fagkyndig til at tale om emner som beskæring, affaldsløsninger, bynatur og biodiversitet, samt gårdens træer og deres værdi.

Gårdhavevandring

Gårdhavernes Dag byder på en række specielt tilrettelagte byvandring, hvor man besøger flere grønne gårdhaver. Der vil være gårdhavevandring med forskellige temaer varetaget af personer med særlig viden om gårdhaver og grøn byudvikling. Stadsarkitekten Tina Saaby er én af dem. Se mere i programmet og på Facebook. Tilmelding via mail.

To mødesteder

Der vil være to mødesteder med forplejning, information og aktiviteter. På Nørrebro bliver det Stengadeparken og i Sundby bliver det gårdhaven i karréen Amagerbrogade, Augustagade og Hveensvej. Her kan du møde repræsentanter fra Københavns Gårdhaver, Miljøpunkterne og Områdefornyelserne og være med til aktiviteterne:

Workshop: FRØBOMBER. For børn sammen med deres forældre.

Workshop: Plante og så. For børn sammen med deres forældre.

Workshop: Krydderurter. Få leveret friske planter lige til at plante ud i plantekasser og bede.

Praktisk

Søndag 6. maj 2018 kl. 11-16

Gårdhavernes Dag er gratis og gårdene er åbne for alle.

Hvor: Indre Nørrebro og Sundby. Der er skilte ved de enkelte gårde.

Programmet opdateres løbende på Facebook og bliver delt ud i et fysisk eksemplar på dagen. Programmet kan afhentes hos Områdefornyelserne og Miljøpunkterne, samt Blågårdens Bibliotek og i Kvarterhuset.

Tilmelding og kontakt: Hege Korsvik Lindeberg på hz8d@tmf.kk.dk eller telefon 30 32 74 97

Gårdhavernes Dag bliver realiseret gennem et samarbejde mellem Københavns Gårdhaver i Byens Fysik (Teknik og Miljøforvaltningen), Miljøpunkt Nørrebro, Miljøpunkt Amager, Områdefornyelsen Sundby, Områdefornyelsen Indre Nørrebro, Lokaludvalgene m.fl.

Vi håber de lokale beboere vil tage godt imod initiativet og flere lokale aktører vil deltage i Gårdhavernes Dag. Visionen er at skabe en københavnerbegivenhed, hvor byens gårde er åbne og vi alle sammen kan opleve byen fra bagsiden.

Oplev Københavns grønne bagside fyldt med smukke træer, fede legepladser, dyrkningsområder, fugle, husdyr, grønne afkroge og fantastiske gemmesteder.